
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA

BR-158, s/n - Zona Rural, Laranjeiras do Sul - PR, 85301-970 

RESOLUÇÃO Nº 01/CCLCS-LS/UFFS/2023

Delibera acerca de inserção de anexo IV com regulamento
de  aproveitamento  por  equivalência  de  componente
curricular  no PPC de Ciências  Sociais  - Licenciatura do
Campus Laranjeiras do Sul.

A Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Sociais - Licenciatura – Campus
Laranjeiras  do  Sul, da  Universidade  Federal  da  Fronteira  Sul  –  UFFS,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  considerando a  decisão do colegiado  do curso registrada  na Ata nº  03
CCLCS-LS/UFFS/2023 de 13 de junho de 2023, 

DELIBERA:

Art.  1º.  Inserir  Anexo  IV  com  regulamento  de  aproveitamento  por  equivalência  de
componente  curricular  no  PPC do  curso  de  Ciências  Sociais  –  Licenciatura  do  Campus
Laranjeiras do Sul, com a seguinte redação: 

ANEXO IV: REGULAMENTO DE APROVEITAMENTO POR
EQUIVALÊNCIA DE COMPONENTE CURRICULAR

Art.  1º.  O  presente  regulamento  tem  por  finalidade  conferir
equivalência  aos  componentes  curriculares  abaixo  relacionados,
cursados com aprovação ou validados pelos estudantes do curso de
Ciências Sociais - Licenciatura, Campus Laranjeiras do Sul:

Matriz 2020 - Bacharelado Matriz 2020 - Licenciatura

Código Componente Curricular Créditos Código Componente Curricular Créditos

GCH1641 Laudos antropológicos 
e consultoria 
sócioambiental

4 GCH1541 Tópicos especiais em 
antropologia I: Laudos 
antropológicos e 
consultoria sócioambiental

4

Art.  2º Os  casos  omissos  neste  regulamento  serão  resolvidos  pelo
colegiado do curso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigência na data de 3 de julho de 2023.

Sala de Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Sociais – Campus
Laranjeiras do Sul, 3ª Reunião Ordinária, em Laranjeiras do Sul-PR, 13 de junho de 2023.

Profa. Dra. Siomara Aparecida Marques
SIAPE 1219995

Coordenadora dos Cursos de Graduação em Ciências Sociais 
Portaria Nº 622/GR/UFFS/2021


		2023-10-20T11:12:02-0300




